prestar serviços a seus membros, sendo tal período considerado como efetivo 
exercício, nos termos desta lei e observados os seguintes limites: 

I – para entidades com até 250 (duzentos e cinquenta) associados, 02 (dois) 
servidores;  

II – para entidades com 251 (duzentos e cinquenta e um) a 500 (quinhentos) 
associados, 04 (quatro) servidores;  

III – para entidades com mais de 500 (quinhentos) associados, 06 (seis) 
servidores.  

§ 1º Somente poderão ser cedidos os servidores eleitos para cargos de direção 
ou de representação nas referidas entidades, desde que cadastradas no órgão